DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 459 08 de Março de 2022  PG. 1/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022
                ATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS

Aos 08 (oito) dias do mês de março de 2022, às oito horas e trinta minutos, reunidos na Secretaria
Administrativa da Prefeitura Municipal de Anhumas, a Comissão Municipal de Licitações, devidamente
designada pela Portaria nº 043/2022, cuja cópia faz parte do presente processo, bem como a
presença do representante da empresa Malacrida e Madeira Advogados Associados (Cláudio
Rogério Malacrida), que possui contrato de assessoria jurídica administrativa com essa Prefeitura,
procedeu à abertura e classificação das propostas apresentadas à Chamada Pública nº 01/2022,
destinada a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural,
devidamente especificado no Edital de Convocação. Verificou-se que no presente ato licitatório, além
daqueles que retiraram o edital através do sítio eletrônico do município, retiraram o Edital os seguintes
produtores: ERASMO LUCIO DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS SILVEIRA CRUZ, LUIZA
MANFREDINHO DOS SANTOS, ELTON HENRIQUE DOS SANTOS, LUCAS SILVEIRA DA CRUZ e
ADÃO SILVEIRA DA CRUZ, EDERSON SUSSUMO KUMIZAKI, COOPERATIVA DE TRABALHO
EM ASSESSORIA A EMPRESAS SOCIAS DE ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRARIA-
COOPERAR e CARLOS EDUARDO SAMPAIO tendo apresentado os respectivos Projetos de Venda
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar os produtores:
ADÃO SILVEIRA DA CRUZ inscrito no CPF nº 341.030.788-55;
CARLOS EDUARDO SAMPAIO representado por Valtair Francisco Soares Silva inscrito no CPF nº
413.979.448-89;
ELTON HENRIQUE DOS SANTOS inscrito no CPF nº 305.222.838-29;
DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, inscrito no CPF 388.188.668/00;
JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ  inscrito no CPF nº 335.743.388-56;
LUCAS SILVEIRA CRUZ inscrito no CPF nº 341.228.808-07;
EDERSON SUSSUMO KUMIZAKI, inscrito no CPF sob o nº 222.482.788-10;
NAIR SETSI NOZAWA, sem representante;
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO PARANAPANEMA – SETOR I, sem
representante;
COOPERATIVA DE PESCADORES E PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR - COOPPAF
sem representante;

 Procedeu-se em seguida a abertura dos envelopes contendo a documentação e projeto, que após
as devidas análises, a Comissão verificou que a licitante COOPERATIVA DE PESCADORES E
PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR – COOPPAF apresentou o certificado de regularidade
perante o FGTS vencido, motivo pelo qual, pela CPL fora julgada INABILITADA. Ademais, em relação
aos produtores/licitantes ADÃO SILVEIRA DA CRUZ, CARLOS EDUARDO SAMPAIO, ELTON
HENRIQUE DOS SANTOS, DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ,
LUCAS SILVEIRA CRUZ, EDERSON SUSSUMO KUMIZAKI, NAIR SETSI NOZAWA e
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO PARANAPANEMA – SETOR I  a
CPL decidiu por declarar HABILITADAS por terem cumprido todas as exigências editalícias. Ato
contínuo, pela CPL, tendo como critério o menor preço unitário, bem como a seleção de projetos
de acordo com o artigo 35 de Resolução 06 de 08 de maio de 2020, decidiu pela classificação da
seguinte forma:

Item 01 – Abacaxi – ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 8,16 (oito reais e dezesseis centavos)
e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 02 – Abobrinha – ELTON HENRIQUE DOS SANTOS, com proposta no valor de R$ 4,15
(quatro reais e quinze centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código rdj2Y1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 459 08 de Março de 2022  PG. 2/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

Item 03 – Acelga - CARLOS EDUARDO SAMPAIO, com proposta no valor de R$ 5,33 (cinco reais e
trinta e três centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 04 – Alface – DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 4,67 (quatro reais
e sessenta e sete centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 05 – Almeirão - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 4,67 (quatro
reais e sessenta e sete centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 06 – Banana Nanica - CARLOS EDUARDO SAMPAIO, com proposta no valor de R$ 4,23
(quatro reais e vinte e três centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em
anexo;

Item 07 – Batata Doce - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 4,49 (quatro reais e quarenta e nove
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 08 – Beterraba - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 4,49 (quatro
reais e quarenta e nove centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 09 – Brócolis - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 6,26 (seis reais e
vinte e seis centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 10 – Cebola - CARLOS EDUARDO SAMPAIO, com proposta no valor de R$ 5,39 (cinco reais e
trinta e nove centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 11 – Cenoura - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 5,66 (cinco reais e sessenta e seis
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 12 – Cheiro Verde - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 4,50 (quatro
reais e cinquenta centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 13 – Chicória - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 4,00 (quatro
reais) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 14 – Chuchu - CARLOS EDUARDO SAMPAIO, com proposta no valor de R$ 6,49 (seis reais e
quarenta e nove centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 15 – Couve - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 5,33 (cinco reais e
trinta e três centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 16 – Goiaba - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 6,49 (seis reais e quarenta e nove
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 17 – Laranja – JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ, com proposta no valor de R$ 3,96 (três
reais e noventa e seis centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 18 – Limão - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 4,63 (quatro reais e sessenta e três
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 19 – Mamão - CARLOS EDUARDO SAMPAIO, com proposta no valor de  5,23 (cinco reais e
vinte e três centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 20 – Mandioca - ADÃO SILVEIRA DA CRUZ , com proposta no valor de R$ 5,60 (cinco reais e
sessenta centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 21 – Maracujá - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos) e
demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 22 – Melancia - ADÃO SILVEIRA DA CRUZ, com proposta no valor de R$ 3,50 (três reais e
cinquenta centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 23 – Milho Verde - ELTON HENRIQUE DOS SANTOS, com proposta no valor de R$ 4,62
(quatro reais e sessenta e dois centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em
anexo;

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código rdj2Y1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 459 08 de Março de 2022  PG. 3/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

Item 24 – Pepino - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 25 – Pimentão - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 7,83 (sete reais e oitenta e três
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 26 – Ponkan - JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ, com proposta no valor de R$ 4,45 (quatro
reais e quarenta e cinco centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 27 – Repolho - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 4,76 (quatro reais e setenta e seis
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 29 – Vagem - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO
PARANAPANEMA – SETOR I, com proposta no valor de R$ 15,33 (quinze reais e trinta e três
centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Item 30 - Cabotian - DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, com proposta no valor de R$ 3,63 (três reais e
sessenta e três centavos) e demais classificados conforme relatório do sistema em anexo;
Sendo assim, diante do cumprimento das exigências editalícias e o contido na Resolução FNDE, 06
de 08 de maio de 2020, a CPL decidiu aceitar o Projeto de Venda apresentado, nos seguintes termos:
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO PARANAPANEMA – SETOR I,
referente aos itens 01, 07, 11, 16, 18, 21, 24, 25, 27 e 29 totalizando o montante de R$ 35.389,80
(trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

CARLOS EDUARDO SAMPAIO referente aos itens 03, 06, 10, 14 e 19 totalizando o montante de
R$ 35.592,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais);

JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ, referente aos itens 17 e 26 totalizando o montante de R$
13.260,00 (treze mil, duzentos e sessenta reais);

ADÃO SILVEIRA DA CRUZ, referente aos itens 20 e 22 totalizando o montante de R$ 10.360,00
(dez, mil, trezentos e sessenta reais);

ELTON HENRIQUE DOS SANTOS, referente aos itens 02 e 23 totalizando o montante de R$
4.244,00 (quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais);

DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE, referente aos itens 04, 05, 08, 09, 12, 13, 15 e 30 totalizando o
montante de R$ 27.088,00 (vinte e sete mil e oitenta e oito reais).

Registra-se, que os demais habilitados restaram classificados de acordo com o relatório do sistema
informatizado em anexo. Ao final, restou consignado que para o Item 28 – Tomate não houve
produtores rurais interessados em contratar com a Municipalidade, declarado processo deserto
para este item, conforme documentos anexados aos autos. Em seguida todos os presentes ao Ato
rubricaram as propostas e os envelopes apresentados, ficando todos cientes sobre o prazo de
recurso administrativos, oportunidade em que foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por todos
os presentes, legando ao Sr. Prefeito Municipal para as providências cabíveis.

ROSELI AP. EVANGELISTA DA SILVA            BRAZ EVANGELISTA DA SILVA

Presidente                                                   Membro

PEDRO ROGÉRIO SANTOS UZELOTO

Membro

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código rdj2Y1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 459 08 de Março de 2022  PG. 4/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

Licitantes:

ADÃO SILVEIRA DA CRUZ

CARLOS EDUARDO SAMPAIO
Valtair Francisco Soares Silva

ELTON HENRIQUE DOS SANTOS

DIOGO LUCAS LIMA PINAFFE

JOSÉ CARLOS SILVEIRA DA CRUZ

LUCAS SILVEIRA CRUZ

EDERSON SUSSUMO KUMIZAKI

NAIR SETSI NOZAWA
Sem representante

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO UNI PONTAL DO PARANAPANEMA – SETOR I
Sem representante

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código rdj2Y1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2022-03-08T16:50:57-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura